
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970 17Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2015

25/08/2015 a 27/08/2015, em substituição ao titular que neste 
período encontra-se ausente, participando de Visita Técnica ao 
Hospital do Município de Parauapebas/PA.
PORTARIA N° 1035 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/374580.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5149215/5, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização, no 
período de 25/08/2015 a 27/08/2015, em substituição a titular 
que neste período encontra-se ausente, participando de Visita 
Técnica ao Hospital do Município de Parauapebas/PA.
PORTARIA N° 1037 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, 
sobre o direito à licença do servidor para atividade política, e 
considerando o parecer da AJUR/SESPA no processo de nº 
2015/43458.
R E S O L V E:
CONCEDER licença para atividade política, para exercer mandato 
de Deputado Estadual na Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, no período de 01/02/2015 a 31/01/2019, ao servidor 
JAQUES DA SILVA NEVES, matricula n° 54195976/1, cargo de 
MEDICO, lotado no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1038 DE 04 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/329405.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2015, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os efeitos da Portaria de nº 2053 
de 13/09/2011, publicada no DOE n° 32.008 de 28/09/2011, 
que cedeu para o LAR FABIANO DE CRISTO, a servidora 
PRISCILLA BITTENCOURT DE ALMEIDA FIGUEIREDO, matrícula 
n° 57191413/1, cargo de ODONTOLOGO ODONTOPEDIATRIA, 
lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 874437

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 669 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora JULIANA MACIEL DE QUEIROZ 
LOURENCO, Id. Funcional nº 5075955 / 2, ocupante do cargo 
de FISIOTERAPEUTA, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Materno Infantil - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, 
referente ao triênio 16 de Outubro de 1999 a 15 de Outubro de 
2002. 
PORTARIA Nº 706 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ELIANE ARAUJO DE SOUZA CASTRO, 
Id. Funcional nº 55586491 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Direitos e Vantagens - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 13 de 
Dezembro de 2015 a 11 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 
21 de Junho de 2009 a 20 de Junho de 2012. 
PORTARIA Nº 695 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora JULIA SOCORRO DE SOUZA REIS, Id. 
Funcional nº 54189243 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tado na Unidade de Reabilitação - Psicossocial - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Outubro 
de 2015 a 03 de Dezembro de 2015, referente ao triênio 25 de 
Fevereiro de 2008 a 24 de Fevereiro de 2011. 
PORTARIA Nº 696 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA, Id. 
Funcional nº 5650046 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tado na Diretoria Técnica - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Outubro 
de 2015 a 03 de Dezembro de 2015, referente ao triênio 11 de 
Outubro de 2010 a 10 de Outubro de 2013.
PORTARIA Nº 701 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora SELMA FARIAS VIRGOLINO, Id. Funcional 
nº 57206364 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tada na Unidade de Referência Especializada AIDS 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
24 de Outubro de 2011 a 23 de Outubro de 2014. 

PORTARIA Nº 711 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora SILVIA MORAES DA COSTA CORREA, Id. 
Funcional nº 57234216 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Outubro 
de 2015 a 03 de Novembro de 2015, referente ao triênio 01 de 
Dezembro de 2010 a 30 de Novembro de 2013. 
PORTARIA Nº 707 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora DIENE DE FATIMA FERREIRA DA 
COSTA, Id. Funcional nº 54189841 / 1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro 
de 2015 a 29 de Novembro de 2015, referente ao triênio 20 de 
Abril de 2005 a 19 de Abril de 2008. 
PORTARIA Nº 714 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA ANTONIA SILVA, Id. Funcional 
nº 57206323 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção 
Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 19 de Outubro de 2015 a 17 de Novembro de 2015, 
referente ao triênio 21 de Outubro de 2011 a 20 de Outubro de 
2014. 
PORTARIA Nº 715 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER ao servidor CARLOS ELIEZER DE SOUZA SILVA, Id. 
Funcional nº 123110 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo-
tado no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 19 de Outubro de 2015 a 17 de 
Novembro de 2015, referente ao triênio 27 de Setembro de 2011 
a 26 de Setembro de 2014. 
PORTARIA Nº 710 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora SOLANGE RODRIGUES CAXIAS, Id. 
Funcional nº 54190731 / 1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
RADIOLOGIA, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Materno 
Infantil - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
05 de Outubro de 2015 a 03 de Novembro de 2015, referente ao 
triênio 13 de Junho de 2011 a 12 de Junho de 2014. 
PORTARIA Nº 702 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora LEILA CRISTINA SILVA SANTOS, Id. 
Funcional nº 57206595 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao 
triênio 22 de Outubro de 2011 a 21 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 703 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora LARISSA COSTA SANTOS, Id. Funcional 
nº 54185511 / 2, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, lo tada 
na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 
2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 02 de Maio 
de 2011 a 01 de Maio de 2014. 
PORTARIA Nº 704 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO ARAGAO PESSOA, 
Id. Funcional nº 54190683 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 
2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 20 de Abril 
de 2011 a 19 de Abril de 2014. 
PORTARIA Nº 722 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora NATHALIA SARMENTO VIEIRA GOMES, 
Id. Funcional nº 5898428 / 1, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 
2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 13 de Março 
de 2012 a 12 de Março de 2015. 
PORTARIA Nº 717 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora BRENDA LIOMAR DE FARIAS CUELLAR, 
Id. Funcional nº 57194988 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada n Departamento de Atenção a Saúde 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
10 de Março de 2011 a 09 de Março de 2014. 
PORTARIA Nº 718 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor MARCOS VINICIUS NEVES DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57191128 / 1, ocupante do cargo 
de FARMACEUTICO, lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
05 de Novembro de 2007 a 04 de Novembro de 2010.
PORTARIA Nº 700 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA IZABEL DA SILVA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 76031 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03 de Novembro de 2015 a 01 de Janeiro 
de 2016, referente ao triênio 15 de Fevereiro de 1996 a 14 de 
Fevereiro de 1999. 
PORTARIA Nº 701 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA IZABEL DA SILVA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 76031 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 04 de Janeiro de 2016 a 03 de Março de 
2016, referente ao triênio 15 de Fevereiro de 1999 a 14 de 
Fevereiro de 2002. 

PORTARIA Nº 702 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA IZABEL DA SILVA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 76031 / ,1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 04 de Março de 2016 a 02 de Maio de 
2016, referente ao triênio 15 de Fevereiro de 2002 a 14 de 
Fevereiro de 2005. 
PORTARIA Nº 703 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA IZABEL DA SILVA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 76031 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 03 de Maio de 2016 a 01 de Julho de 2016, 
referente ao triênio 15 de Fevereiro de 2005 a 14 de Fevereiro 
de 2008. 
PORTARIA Nº 704 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA IZABEL DA SILVA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 76031 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Julho de 2016 a 30 de Agosto de 
2016, referente ao triênio 15 de Fevereiro de 2008 a 14 de 
Fevereiro de 2011. 
PORTARIA Nº 705 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA IZABEL DA SILVA OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 76031 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 31 de Agosto de 2016 a 29 de Outubro 
de 2016, referente ao triênio 15 de Fevereiro de 2011 a 14 de 
Fevereiro de 2014. 
PORTARIA Nº 719 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA ETELVINA SILVA DA FONSECA, Id. 
Funcional nº 118451 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Controle de Endemias - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro 
de 2015 a 29 de Novembro de 2015, referente ao triênio 12 de 
Fevereiro de 2010 a 11 de Fevereiro de 2013. 
PORTARIA Nº 709 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora ANA LUCIA ROCHA DE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº 2014700 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Outubro de 2015 a 02 de Novembro de 2015, referente ao triênio 
27 de Novembro de 2002 a 26 de Novembro de 2005. 
PORTARIA Nº 723 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora LIDUINA DE JESUS TRINDADE LOBO, 
Id. Funcional nº 89397 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Departamento de Epidemiologia - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 05 de Outubro de 2015 a 
03 de Novembro de 2015, referente ao triênio 14 de Dezembro 
de 1990 a 13 de Dezembro de 1993.
PORTARIA Nº 699 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARIA IZABEL DA SILVA OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 76031 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Outubro de 2015 a 30 de Outubro 
de 2015, referente ao triênio 15 de Fevereiro de 1993 a 14 de 
Fevereiro de 1996. 
PORTARIA Nº 697 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
DETERMINAR a servidora EDILEIA DO SOCORRO MENDES 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 114766 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE SAUDE, lo tada na Diretoria Técnica - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 21 de Setembro de 
2015 a 20 de Outubro de 2015, referente ao triênio 02 de Maio 
de 2009 a 01 de Maio de 2012. 
PORTARIA Nº 713 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a servidora ALDENORA GATINHO RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 57191026 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Presidente Vargas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 16 de Outubro de 2015 a 14 de Novembro de 2015, 
referente ao triênio 22 de Outubro de 2007 a 21 de Outubro de 
2010. 
PORTARIA Nº 712 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a servidora MARIA ESTELA DE SOUZA PEREIRA, 
Id. Funcional nº 122106 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de 
Outubro de 2015 a 13 de Novembro de 2015, referente ao triênio 
10 de Setembro de 2004 a 09 de Setembro de 2007. 
PORTARIA Nº 700 DE 27 DE AGOSTO DE 201
DETERMINAR a servidora JOANA MORAES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 726109 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
13 de Junho de 2010 a 12 de Junho de 2013. 
PORTARIA Nº 706 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR ao servidor CARLOS ALESSANDRO LOPES E SILVA, 
Id. Funcional nº 57194935 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Centro de Saúde - Pedreira - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
17 de Março de 2011 a 16 de Março de 2014. 


